

Số: 299 /KH-BCĐ

Bảo Lâm, ngày 18 tháng 04 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2017

Căn cứ Công văn số 1157 /CV- BCĐTƯVSATTP, ngày 13 tháng 03 năm 2017 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về vệ sinh an toàn thực phẩm về việc triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2017;

Thực hiện Kế hoạch số 1017/KH-BCĐ ngày 10 tháng 04 năm 2017 của Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Cao Bằng về việc Triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2017 với chủ đề "Sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm tươi sống an toàn; kiểm soát rượu, phòng tránh ngộ độc rượu";

Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Bảo Lâm xây dựng kế hoạch triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2017 như sau:

#### I. MỤC TIÊU

1. Nâng cao ý thức chấp hành chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm của các tổ chức, cá nhân trong việc sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng rượu, các thực phẩm tươi sống (rau, thịt, thủy sản); giảm thiểu tình trạng lạm dụng rượu.

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, nhập khẩu, lưu thông, buôn bán thực phẩm tươi sống, đặc biệt là các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, cơ sở sơ chế, chế biến, cung ứng rau, thịt, thủy sản. Tăng cường thanh tra, kiểm tra sản xuất, kinh doanh rượu; đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ.

3. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm bảo đảm an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở, người quản lý, nhân viên các cơ sở chế biến thực phẩm.

4. Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng rượu, rau, thịt, thủy sản tươi sống.

#### II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

+ Thời gian: Từ ngày 15/04/2017 đến ngày 15/05/2017.

+ Phạm vi triển khai: trên phạm vi toàn huyện.

#### III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông tuyên truyền và tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, "Tháng hành động" năm 2017, còn là điểm nhấn trong năm, tạo nên đợt cao điểm, phát động một chiến dịch truyền thông, thu hút nhiều thành phần trong cộng đồng tham gia vào hoạt động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm và chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, đặc biệt là các vụ ngộ độc thực phẩm tập thể và các bệnh truyền qua thực phẩm do sử dụng sản phẩm thực phẩm nói chung từ rau và thịt. Các hoạt động chính được triển

khai như sau:

## **1. Tổ chức Lễ phát động “tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2017**

- Thành phần: ban chỉ đạo VSATTP huyện  
+ Trưởng ban chỉ đạo VSATTP huyện chủ trì  
+ Thành viên ban chỉ đạo VSATTP gồm: Trung tâm y tế, Phòng y tế, Phòng Nông Nghiệp, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Văn hóa - Thông tin, Phòng GD-ĐT, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Quản lý thị trường số 11, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, Công an huyện.

+ Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã, thị trấn các đơn vị, các hội đoàn thể, học sinh tại huyện, ban quản lý chợ các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các cơ sở hộ gia đình chăn nuôi, trồng trọt và người tiêu dùng.

**- Thời gian tổ chức Lễ phát động: Bắt đầu 8h ngày 21 tháng 05 năm 2017.**

- Địa điểm: Tại sân chợ Trung Tâm (đường lên công an huyện Bảo Lâm)

- Tổ chức thực hiện: Trung tâm y tế, cơ quan thường trực Ban chỉ đạo vệ sinh An toàn thực phẩm huyện phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lâm tổ chức Lễ phát động cấp huyện.

## **2. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện**

- Tuyên truyền trên các phương tiện hệ thống loa đài truyền thanh ở xã, phường về vệ sinh an toàn thực phẩm tại các điểm đông dân cư, chợ phiên.....

- Phát sóng thông điệp ATTP trong Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2017 trên Đài Truyền thanh - truyền hình huyện.

## **3. Phòng văn hóa - thông tin huyện**

- Treo băng rôn tuyên truyền về “Tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2017.

- Chuẩn bị loa đài cho Lễ phát động.

- Treo băng rôn khẩu hiệu tại các địa điểm phù hợp: Công chợ, siêu thị, nơi tập trung đông người, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

**\* Khẩu hiệu của “Tháng hành động vì vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2017.**

*1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017*

*2. Chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng quyết tâm ngăn chặn thực phẩm rau, thịt, thủy sản tươi sống không an toàn*

*3. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp nhập lậu, vận chuyển, kinh doanh, sử dụng thực phẩm không an toàn; gia cầm, sản phẩm gia cầm, gia súc và sản phẩm thịt gia súc, thủy sản tươi nhập lậu, không rõ nguồn gốc, chưa qua kiểm dịch.*

*4. Không sử dụng cồn công nghiệp để pha và sản xuất rượu cho người tiêu dùng.*

*5. Vì sức khỏe người tiêu dùng, hãy đảm bảo thời gian cách ly sau khi sử dụng thuốc bảo vệ thực vật.*

6. Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.
7. Tuyệt đối không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.
8. Vì sức khỏe của bản thân, vì an sinh xã hội, không lạm dụng rượu bia.
9. Lựa chọn rau, thịt, thủy sản tươi sống sạch, rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn ngon, an toàn sức khỏe.
10. Chủ động phát hiện hành vi vi phạm an toàn thực phẩm và báo cho cơ quan chức năng gần nhất.
11. Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.

#### **4. Phòng Y tế phối hợp với trung tâm Y tế huyện:**

- Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra VSATTP: "**Tháng hành động vì an toàn thực phẩm**" Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm rau, thịt trên địa bàn huyện.

##### **a) Đối với cơ sở thực phẩm**

Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP trong chế biến thực phẩm rau, thịt và buôn bán thực phẩm quy định tại các văn bản:

- + Luật An toàn thực phẩm năm 2010.
- + Nghị định số 38/2012/NĐ-CP ngày 24/4/2012 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP.
- + Nghị định 94/2012/NĐ-CP ngày 12/11/2012 về sản xuất, kinh doanh rượu.
- + Thông tư số 30/2012/TT-BYT ngày 5/12/2012 Quy định về điều kiện ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố.
- + Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2014 về việc "Tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới".
- + Thông tư số 47/2012/TT-BYT ngày 11/12/2012 của Bộ Y tế hướng dẫn quản lý an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.
- + Các văn bản khác của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Bộ Công thương và các bộ liên quan về đảm bảo ATTP.

##### **b) Hoạt động thanh tra, kiểm tra tập trung xem xét các nội dung**

###### **\* Đối với cơ sở chế biến, kinh doanh dịch thực phẩm:**

- + Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP (đối với những cơ sở phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP)
- + Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất nhỏ lẻ).
- + Giấy chứng nhận sức khỏe, giấy chứng nhận tập huấn kiến thức ATTP đối với chủ cơ sở và người lao động trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- + Hồ sơ công bố tiêu chuẩn sản phẩm đối với những sản phẩm đối với những sản phẩm phải công bố tiêu chuẩn.

- + Nhãn sản phẩm hàng hóa thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện ghi nhãn.
- + Tài liệu quảng cáo, hồ sơ đăng ký quảng cáo đối với những cơ sở có quảng cáo sản phẩm thực phẩm.
- + Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm, phiếu kiểm nghiệm định kỳ.
- + Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, điều kiện về con người.
- + Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm.
- + Nguồn nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm.
- + Việc kinh doanh và sử dụng hóa chất, kháng sinh cấm; thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y. Kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y.
- + Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết.
- + Bản cam kết chấp hành đầy đủ các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm.

### **5. Công tác quản lý:**

- Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch triển khai đợt thanh tra, kiểm tra liên ngành đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại địa phương.
- Chỉ đạo tuyến xã, thị trấn đẩy mạnh truyền thông tuyên truyền các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại địa phương quản lý.

### **6. Xử lý vi phạm:** Các căn cứ để xử lý vi phạm:

- + Luật An toàn thực phẩm năm 2010.
- + Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012.
- + Nghị định số 178/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP.
- + Nghị định số 103/2013/NĐ-CP ngày 12/9/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo.
- + Các nghị định khác quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước có liên quan.

## **IV. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

### **1. Tổ thanh tra, kiểm tra liên ngành huyện bao gồm: ( Có lịch kèm theo)**

- Ngành Y tế;
- Ngành Nông nghiệp & Phát triển nông thôn;
- Công an;
- Kinh tế - Hạ tầng ;
- Quản lý thị trường.

**2. Ban chỉ đạo các xã, thị trấn:** Thành phần của đoàn thanh tra, tùy theo từng địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể đảm bảo đủ năng lực và thẩm quyền trong quá trình thực hiện thanh tra, kiểm tra.

### **3. Báo cáo kết quả:**

Kết thúc đợt kiểm tra đề nghị các BCD xã, thị trấn báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện về BCD liên ngành VSATTP huyện trước ngày 16/05/2017. Qua Phòng y tế huyện Bảo Lâm. Email [phongytebaolamcb@gmail.com](mailto:phongytebaolamcb@gmail.com). Đề tổng hợp, báo cáo kết quả.

#### V. TIỀN TRÌNH THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017 và phân công tổ chức triển khai thực hiện.

2. Triển khai chiến dịch tuyên truyền Từ 15/04 đến 15/05/2017

3. Tổ chức Lễ phát động 21/04/2017

4. Tổ chức thanh tra, kiểm tra Từ 15/04 đến 15/05/2017

5. Báo cáo, tổng kết Từ 16/05 đến 30/05/2017

Trên đây là kế hoạch kiểm tra bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm “**Tháng hành động vì an toàn thực phẩm**” năm 2017, đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả đúng thời gian quy định./.

#### *Nơi nhận:*

- BCĐLN Tỉnh (BC);
- BCĐLN VSATTP huyện;
- Tổ thanh tra, liên ngành VSATTP huyện (TH);
- BCD các xã, thị trấn (TH);
- Lưu: VT huyện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Quang

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN BẢO LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bảo Lâm, ngày 18 tháng 04 năm 2017

LỊCH KIỂM TRA “THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM” NĂM 2017.

(Kèm theo kế hoạch số: 299 /QĐ-UBND, ngày 18 tháng 04 năm 2017)



TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Người thực hiện	Người phối hợp
1	* Kiểm tra VSATTP tại các cơ sở SX, chế biến, kinh doanh thực phẩm và các chợ trong địa bàn huyện.	- 24/04/ 2017	- Tại Vĩnh Quang	* Tổ thành tra, kiểm tra liên ngành VSATTP huyện	* Các ban ngành đoàn thể, chính quyền UBND các xã, thị trấn.
		- 25/04/ 2017	- Tại Thái học		
		- 26/04/ 2017	- Tại Thạch Lâm		
		- 27/04/ 2017	- Tại Thái Sơn		
		- 28/04/ 2017	- Tại Yên Thổ		
		- 02/05/ 2017	- Tại Nam Cao		
		- 03/05/ 2017	- Tại Vĩnh Phong		
		- 04/05/ 2017	- Tại Nam Quang		
		- 05/05/ 2017	- Tại Thị Trấn		

\* **Lưu ý:** Các thành viên trong tổ liên ngành tự túc phương tiện đi lại thực hiện theo chế độ công tác.  
Đúng 7h30 phút tập trung tại UBND xã, thị trấn nơi có điểm chợ trên.